Exod. 16.

Exod. 7.

Iud. 13.

Matth. 13.

IV.

Fides grano sinapis comparatur.

Matth. 17.

Spec. exempl.

dist. 279. §.

145.

Historia admirabilis.

Matth. 17.

Absolute me partem hæc credebam, sed aliud quod de sinapi dicendum occurrit. Dominum scilicet Iesum sinapis grano fidem aliquando similem esse dixisse, si habueris fidem sicut granum sinapis, id est, ardentem & flagrantem. In quam rem egregiam & scitam referam historiam, quæ huc optime facere videbitur. Calipha Tartarorum rex cum anno salutis humanæ M. C. XXV. Christianos omnes imperii sui finibus excludere & exterminare vellet, quidam ex aulicis consultus esse putavit eos à cõcepta opinione deducere, quos verbis Evangelii ad fidem mutandam facile persuaderi posse aiebat; docuisse nimirum dicebat in Evangelio Iesum Christianorum Deum, si habueris fidem sicut granum sinapis & dixeris monti huic: Transi hinc illuc, & transibit, & nihil impossibile erit vobis. nihil autem huiusmodi illos effecturos putabat. Hoc ille consilium probans, omnes mox convocari Christianos imperat, peritque num Christus in sermonibus verax sit, & Evangelium certissimum; quibus ita se rem habere dicentibus Christianis, hunc mox locum produxit, quem nisi reipsa ante decem dies comprobarent, omnes se neci traditum cõminatus est. Episcopi & sacerdotes, Christianis per omnes regni limites diffusis triduanum mox ieiunium, orationibus subnixum

indixere, quo Deum sibi propitium redderent. Cum iam constitutum tempus advenisset, & omnes una cum rege unum in locum conuenerint, in nomine omnipotentis monti cuidam altissimo vnus eorum imperavit, alium ut in locum transmigraret; & ecce, rem mirabilem! mox loco cessit, veritatemque dicti Evangelici patefecit.

Idem propemodum reuertit Paulus Venerus dum rerum Orientalium historiam te- *Lib. 1. d. 17.*  
gionibus. *Orient. c. 8.*  
xit; receperit enim Satacenis Evangelio Christi insultantibus, eiusque auctoritatem & veritatem eleuantibus; huncque in primis locum, in quo de montibus per fidem transferendis agitur, obicitibus; Christianos id reipsa declarasse, cum montem excelsum, haud procul ab urbe Tauro, precibus suis alio transtulere, quod & ad thematis nostri expositionem videtur facere, quo dicitur: *Simile est regnum caelorum grano sinapis.* *Matth. 13.*

Ceterum inter omnia semina & grana, sinapis videtur esse vilissimum: nihil etiam quidè Deo verbo Dei & prædicatione Evangelica, quæ oculis non Christianis Ecclesie suæ agro cõcredidit, esse nus videri videtur oculis mundanorum abiectius, at paratioram Deo & Angelis nihil eadem haberi aut fingi potest excellentius. Omnes quippe flosculi Rhetorici, omnis Theoria physica, omnia argumenta philosophica, non nisi fabula quadam sunt, si cum doctrina Evangelica comparentur. Testem rei huiusce habeo Davidem dum canit: *Narrauerunt Psal. 118.*  
*mibi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua, I-*  
ipse quoque gentium Apostolus Paulus verbi Dei contemptoribus agens post futuris temporibus venturos ait, qui pseudopphetas & doctores prurientes auribus sequendo, à veritate quidem auditum auerent, ad fa- *1. Tim. 4.*  
bulas autem conuertentur.

Hinc Christus summus ille doctor verbū Deum esse voluit humile & abiectum, qui & prædicationem suam humilibus verbis, nullo ascitio adhibito furo, exposuit parabolis, similitudines, aliaque vulgaria argumenta, obuiis è rebus producta adhibendo; meram & nudam simplicitatem demonstrando, utpote qui nulla schemata, colorem nullum, nullumque artificium quaesierit. Et consulto quidem, quod veritatem resque *verissi-*

verissimas doceret, quæ nullo fucò aut colore adulterino opus habent, vt mendacium & dolus. Hinc veteres illi Philosophi, vt ea quæ docerent quamuis è mendacijs cõflata, vera esse comprobarent, verbis plurimis ijsque ad fucum compositis & coloratis vtèbatur. Ita scilicet mendacium colorari & palliari oportebat.

Solent mulieres deformes & corpus distortum habentes, fucò sibi & pigmentis venustatem conciliare, atque a iâ formam parariam facere; pulchræ vero & formosæ huiusmodi fucos & purpurissam abhorrent. Mendacium, vt hoc proposito adaptem, deforme est vt quod maxime, turpe, sordidum: quod vt deformitatem, turpitudinẽ, imperfectiones reliquas tegat; eloquentiæ fucò opus habet; at prædicatio Euangelica, verbum Dei, ipsa inquam veritas, quæ & pulcherrima & nitidissima est, nullo indiget artificio aut ementito habitu. Adeo vt non modicam Euangelio iniuriam irrogetis, qui verbis ad artem compositis, stoculis scholasticis, & Rhetoricis coloribus ipsum colorare & exornare contendit. Heu igitur seculi nostri pestem ac labe in quo plurimos reperire est concionatores qui eloquentiam magis suam ostentant, quam ad virtutem auditores exstimulant.

O calamitatem singularem! Hac de re conquectus olim est Dominus, cum de disertis & sui iactatoribus concionatoribus Ieremias ait: *Nunquid nõ verba mea sunt quasi ignis, & quasi malleus conterens petras? Nihil autem aliud verbis illis designatum voluit, quam Euangelij, quod est verbum Dei, concionatores, non ad instar adulantium oratorum philosophorumque, sermonem debere componere, sed instar ferratorum zelo succendi, instar latomorum adamantina, & pertinacia corda perfringere oportere; idque simpliciter & nativè sine vilo fucò aut schematum colore. E quo singularem sæculi nostri concionatorum vanitatẽ colligere datur. Quid si hostis vrbis huic immineret eandem eversurus, & excubitores & præsidarij loco pilorum, missilium bolidum & hastilium flores eiacularentur, rosas & lilia spargerent, non gladios sed ferra vibrarent; ane hoc modo*

hostem propellerent? nequaquam. Eodem profus vos modo agere certissimum est concionatores; rempubl. Christianam & animas vniuscuiusque præsentissimo periculo exponentes. Quando enim inimici nostri; peccatum, hæresis, dæmon Ecclesiam oppugnant tantum abest, vt eisdem verbo Dei propulsetis, fortissima validissimaque; sacra scripturæ arma adaptetis; vt etiam ad aniles fabulas recurratis, conceptus seculares & gentilissimum redolentes adhibeatis, & historijs profanis, nonnisi stoculos, elegantias, novitates, deliciasque rhetoricas seligatis, itaque hostes in Ecclesiæ arcem admittatis: cum potius verbis grauibus, minacibus, castigantibus opus foret, quibus & peccatores expugnaretis, vitiaque iugularetis. Sed ehe nonnisi verba aurea, mellita, fucata, elegantia, ementitæ pulchritudinis, sed tamen elumbia, hodie in cathedris regnant.

Notent, obsecro, hi comminationem illam quam Ieremias Prophetia scriptam legimus; qua maledictus declaratur is, qui facit opus Domini fraudulenter, & gladium suum sanguine veretur tingere: *Maledictus qui facit Ierem. 48. opus Domini fraudulenter, & maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine.* Per antonomasiam autem & excellentiam opus Domini vocatur, salus animarum: quod ille fraudulenter agere perhibetur, qui in concionibus placere auditoribus eorumque auribus seruire contendit. Hoc scilicet est, Euangelium fallere, hoc est, in verbis Dei fucum facere, hoc est, veritatem stultitiæ ergo deserere. Nam doctrina hæc simpliciter & candide, nulloque adhibito pigmento tradi debet.

David rex non prius cum Goliada manus conserere potuit quam Saulis arma exuisset: quod diuinitus factum est, vt nimirum singularis hæc victoria non armis regijs, sed diuinæ protectioni ascriberetur. Ad eundem modum, non vult mundum aut peccatum, gigantes illos colossæos, regijs Philosophorum vel Oratorum armis superari Deus, sed solo pedo & lapidibus ad terram deijci, quibus tamen nihil ad pugnandum haberi potest vilius. Hinc in primos sui præcones, non Philosophos, sed idoras, piscatores, om-

simile.

Ierem. 23.

simile.

1. Reg. 17.

I. Cor. I.

nium scientiarum ignaros selegit. quod Apostolus Gentium innuit dum ait: *Videte vocationem vestram fratres; quia non multi sapientes sunt in mundo, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes, et non gloriatur omnis caro in conspectu eius.* Hæc omnia occasione grani sinapis dicta sunt, quod tamen omnium granorum minimum, paulatim excrecens, patulisque luxurians comis fit arbor, ita ut volucres cæli veniant, & habitent in ramis eius.

V.  
Quid aues  
hæc desig-  
nanc.

Arbor porro hæc, quæ ab exiguo hoc sinapis grano pullulat, ut paulo ante iam dixi, vniuersum Ecclesiæ corpus est, rami vero, diuersi eiusdem status, Religiosi inquam, Laici continentes coniugati. S. Hilarius per aues Apostolos designari putat, qui instar lusciniæ in ramis Ecclesiæ confidentes, iucundissimam prædicationis Evangelicæ harmoniam & concentum edunt: ad quem alulic Psalmodographus dicens: *Praenerunt principes coniuuati psallentibus.* S. Gregorius autem ijs iustorum animas denotari credit, qua leuibus in sublime, ad diuinorum vsque mysteriorum contemplationem alis eleuantur, ad quam magni illi Philosophi nunquam pertingere potuerunt. Alij vero per aues has arboris ramis insidentes, Confessores, Doctores, Martyres, Virgines, ceterosque iustos, qui in sacro Ecclesiæ statu viuunt, denotari volunt.

Psal. 67.

Homines  
auius com-  
parantur.

Equidem per eadem homines intelligo, quippe quos ad cælestia Deus condidit: in quo nemo iure reprehendet, nam ut multa auium genera sunt, ita & hominum. Est imprimis auium regina aquila, quam hoc nomine dictam credo, quod vaguibus & aculeis ceteras aues decerpat & laniet: inter homines, ita & plurimos reperire est, qui instar aquilarum, cæteris præest: & dominari contendunt, aliorum exitium & interitum moliantur, sanguinem proximi exsugunt, & vicinos penitus depascunt: in quo thamo Sichimitarum similes illos esse crediderim, qui regnandi flagrans desiderio, se & socias arbore in exitium traxit dum conflagratione simul omnes perire.

Ind. 9.

Secundum locum teneat pelicanus, qui

pectus rostro perfodiens, sanguinemque efficiens, eodem pullos fouet & pascit. Inter homines quoque plurimos reperies, qui, quo filios locuplerent, amplamque illis hereditatem relinquunt, non pectus & viscera, sed sanctam Dei legem perfringent, atque ita sexcenta animæ peccando vulnera infligunt.

Homines  
nonnulli  
pelicano si-  
miles.

Tertium struthio, quæ natura grauis, Alij Struthionum. nunquam in sublime euolare potest, ac terra quodammodo adhaerescens, cursitando, calcibusque terram percutiendo, volitat. Hunc nonnulli etiam homines imitantur, quorum omne studium contentioque, quasi perpetuo hic victuri, & immortales à Deo conditi essent, erga terrena hæc fragiliaque versantur, quibus affixi nunquam animum ad superna sustollunt, nec medicatione in cælestibus versantur, corporis periturisque nimium immergi. Quos item similes esse censeo pisci illi, quem Apostolus Petrus olim dragmam ore preferentem, reti conclusit: nihil enim cogitant aut loquuntur aliud, quam pecuniam, aurum, talenta lucrum, fœnus, vsuram.

Quartum pauo, qui exterius quidem Alij pauo- auium pulcherrimus est, & patulo pennarum examine superbit: ac ingratiſsimam vocem eius vel cantum nemo ferro potest. sunt & inter homines, qui vestibus suis & schemate exteriori, purpureo aut byſſino, superbiunt, turgent & insolent; ac mox, ut os in loquelam resoluunt, non nisi ineptias, lasciuam, sordesque meras, mundum & carnem sapientes, loquuntur, bonis omnibus merito graues & ingratas. De quibus agens Psalmita ait: *Sepulchrum patens est guttur eorum.* Psal. 5.

Quintum & postremum lusciniæ, aedon, Alij lusciniæ & philomelæ. philomela, acanthis, aues Canatiæ, aliæque plures, quæ exigua quidem corpore, harmoniam tamen edunt iucundissimam, & cantu suo vnumquemque recreant. Hi sunt religiosi, mundo quidem viles & contempti, cunctos tamen ad virtutem exstimulantes, ad probitatis semitam deducentes, de Deo & rebus cælestibus perpetuo agentes. Sunt scilicet columbi illi felle & nequitia carentes, simplices, in conuictu faciles, nemini graues aut noxij: sunt turtures perpetuo gementes & aridis semper ramis insidentes, dum sua aliorumque pecca-

peccata assidue deplorant, & afflictiones Ecclesie lamentantur. Atque omnia hæc auium genera in arboris huius ramis nidificat, tam iusti quam peccatores, tam scelesti quam innocentes & integri: alij quidem in ramis vitæ monasticæ, alij in status Ecclesiastici, alij denique in status coniugalis.

Duo auium genera.

Sed audite & alium conceptum: quorquor aër aues educat, ad duo reuocari capita possunt; aliæ quippe sunt rapaces & prædæ asuetæ, aliæ vero cicures & mansuetæ: omnes quidem hæc, si notastis in arboribus nidificat, ea tamen inter vtrâsq; est differentia, quod rapaces non nisi noctu nidum visitent, per diem prædæ inhiantes, & circumquaq; efecquirendæ gratia volitantes: aliæ vero noctu diuque nidis insideant, pullos excludentes, alarum sordes expurgantes, plumas mudantes rostrum tergentes, & suavissime per aera cantillant. Sunt quoque duo hominum genera, mali inquam, & boni: illi sunt aues prædatrix, hi cicures; ambæ tamen super arbore Christi Iesu sedentes, eo tamen discrimine; quod probi & iusti nullo non tempore eandem frequentant: siue enim optima valetudine gaudent, templa adeunt, sacramenta percipiunt, concionibus interfunt, siue eum aduersa luctentur, à cœptis tamen pietatis operibus in quantum per morbum licet, non resiliunt. At improbi, non prius ad hanc Ecclesie arborem volant, quam tenebræ ingruant; non prius de Deo cogitant; quam densa grauioris afflictionis nox superuenierit: cum enim lecto affixi decumbunt tunc vitæ emendationem spondent, in pauperes elemosinas effundunt, sacra celebranda indicunt, orationes aliorum exorationesque sanctorum exposcunt. Sed mox, ut pristinae sanitati restituti sunt, ad ardorem hunc redire amplius nolunt: nam qui alex & lusu dediti prius erant, dediti manent; si antea furabantur, tunc nondum furari desinent.

Duo hominum genera.

Circa vitæ igitur vesperam & occiduos ætatis canos ad Deum sese conuertunt, templa frequentare incipiunt, conscientiam in tuto collocant; reliquo tempore, velut in meridie, discurrunt, vitia consectantur, voluptates diripiunt, mundum ambiunt, ac non nisi rapto viuunt. O aues infaustas ac nefandas!

Tom. I. Pars Hyemalis.

sed iam primæ parabolæ finem imponamus, & de alia iam aliquid dicamus, cum hoc initio propoluerimus.

Altera quam Euangelium hodiernum continet parabola, de fermento est, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum, cui regnum celorum simile esse dicitur. Chrysostom. inter præcipuos parabolæ huius interpretes; ait Ecclesiam fermento huic assimilari. Nam ut fermentum exiguum licet & vile, massæ pistæ insertum, eandem subleuat & in alium saporem commutat: ita Apostoli, numero pauci, & ignobiles, nulla rerum scientia donati, prædicationibus suis totum mundum conuiuere, eumque velut panem sapidissimum, Deique mensa dignissimum, reddidere.

VI.

Ecclesia fermento comparatur.

Chrysostom. interpretat.

Antequam manum profundius fermentari huic massæ indamus, diuinam hic sapientiam prudentiamque, pro rerum proprietate singula exponentem, notemus. In prima parabola regnum celorum simile esse ait grano sinapis, quod accipiens homo seminat in agro suo, iam vero fermento assimilatur, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus: ut differentiam esse denotet inter viri & femine opera. Neque enim pro rei decoro foret seminare mulierem, & virum pinsere. Adeo ut Christus hic insinuarit, virum in familia rite ordinata, consentanea vitæ, & femine conuenientia opera gere oportere, & regulam illam grammaticorum quam maxime hic locum habere.

Deus pro rerum proprietate loquitur.

Vir & femina sua quisque operahabeat.

Omne viro soli quod conuenit esto virile.

Deut. 22.

Vetuit in veteri Testamento Deus, ne quis vestem è diuersis contextam materijs gestaret, scilicet & lineam & laneam, quo designatur, indecens esse, munia & officia, quæ simul constare nequeunt, assumere, id est, vitiles simul & muliebres partes agere: neque enim vllam hæc cum illis habent similitudinem, quid namque est aliud, viros femininis officijs se ingerere, & feminam virilibus quam rerum à Deo constitutum ordinem peruertere, & merum chaos inducere.

Mirum profecto est, animalia quædam in rerum natura reperiri, quæ in duobus elementis

Animalia amphibio.

X

mentis

mentis sibi inuicem admodum contrarijs viuant: qualia sunt rauæ, metgi, crocodili, glires marini, aliaque huiusmodi, quæ Græci *αποφισιν*, Cicero libro de natura Deorum *incipites hostias* vocat. At multo magis mirum reperiri viros qui modo muliebres partes & viriles modo assumant, mulieres item, quæ modo matrem, modo patrem familias agant.

*Prov. 11.*  
Mulieris  
est solius  
familie cura  
tam gerere.

*Tit. 2.*

*Gen. 2.*

*Psal. 122.*

*Matth. 13.*

Sunt quædam in S. scriptura quæ in bonam, tum in malam partem capiuntur.

*Apoc. 5.*

De frugi & cordata muliere ita locutus est in Prouerbijs Salomon, *Considerauit semitas domus sue & panem otiosa non comedit.* Id est, prudentis & œconomæ matris est, semper agere, familiæ suæ prospicere, ac de sola re familiari cogitare; viri quippe partes sunt, externa negotia pertractare, rebusque grauioris momenti vacare. Quod & Apostolus Paulus, Titum in Episcopatus munere instituens admonere non erubuit, *Inuenculas adhortare ut sint curam domus habentes.*

In rerum creatione Deus ait, *Germinet terra lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum:* pomi videlicet poma, pruni, pruna, ita cætera ceteros fructus proferant; quod & in operibus hominum locum habere voluit, ut scilicet unusquisque agat, quod est natura ei facere incumbit, viri virilia & mulieres tractent muliebria. Quam operum diuisionem adhibet & Dauid dicens, *Sicut oculi seruorum in manibus Dominorum suorum: sicut oculi ancille in manibus dominae suae,* &c. quibus è verbis manifesto colligere licet, in familia morata, optimis que legibus instituta diuersitatem aliquam functionum inducendam, ut pater familias seruo, domina ancillarum curam habeat. Huc me fermentum abripuit, hancque verborum mixtio hæc causata est: sed iam ad lineam, simile est regnum cælorum fermentum.

Obiter autem hic notandum, *fermentum*, aliquando in bonam, in malam aliquando partem capi: sunt enim quædam in sacra Scriptura scriptura quæ in bonam, tum in malam partem capiuntur. Verbi gratia, Leo interdum Christum denotat, ut in verbis illis Apocalypcos, *Vicis Leo de tribu Iuda:* interdum demonem, sicut in Epistola Petri Apostoli. *Auersarius vester diabolus tanquam leo*

*rugiens.* Serpens interdum Satanzæ symbolum est, *Serpens decipit me,* interdum Messia, *Sicut exaltauit Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis.* Aues quoque Luc. 8. demones denotant, qui sementem verbi Dei è cordibus auditorum vellicant, hodierno vero in Euangelio pro iustis capiuntur. Ita & fermenti vocabulum in nequiores partem interdum accipitur, ut Luc. 12. *Cauete à fermento Pharisæorum quod est hypocrisis:* Et in Epistolis Paulinis, *Modicum fermentum totam massam corrumpit.* Hoc autem loco in meliorem, cum regnum cælesti huic simile esse dicatur.

His ita constitutis, vocem fermentum diuersa in sacra Scriptura significare competitio: Primo namque doctrinam aliquam hominum denotat, ut quando Dominus Iesus, ut à fermento Pharisæorum sibi cauere, auctor fuit, *Cauete à fermento Pharisæorum & Sadducæorum,* eo quod traditiones hominumque institutiones edoceret atque hanc esse putat causam Origenes, cur in lege Mosæica fermentum à sacrificijs excluderetur. Verba cautionis hæc sunt, *Dum autem obtuleris sacrificium oleum in clibano, de simila, panes scilicet absque fermento conspersos oleo,* &c. Omnis oblatio, qua offertur Domino, absque fermento fiet nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini. Secundo pro malitia accipitur: vnde Apostolus, *Ex purgato vetus fermentum, ut sitis azymi.* Atque hæc forsitan fuit ratio, cur in Exodo, dum magnus Paschalis comederetur, nemo fermentum domi afferre sine piaculo poterit. *In die primo non erit fermentum in domibus vestris: quicumque comederit fermentum, perbit anima illa de Israel.* Tertio prædicationem Euangelicam designat, ut hoc loco, *simile est regnum cælorum fermento.*

Hæc igitur mulier quæ farinam hic subiigit, Ecclesia est, in qua Euangelica prædicatione exercetur: mulier inquam de qua verba illa assentatorum Holofernis usurpare liceat, *non est talis mulier super terram, in aspectu, impulchritudine & in sensu verborum: mulier illa fortis, de qua in Prouerbijs Salomon, Mulierem forte quis inueniet, mulier illa Apocalypcos, amicta sole, lunam pedibus premens, duode-*

*1. Pet. 4.*  
*Gen. 3.*  
*Num. 21.*  
*Ioan. 3.*  
*Luc. 14.*  
*1. Cor. 5.*

Varie verbi  
fermentum,  
significa  
tiones.

*Hom. 5. in*  
*Leuit.*

*Leuit. 2.*

*1. Cor. 5.*

*Exod. 12.*

*Matth. 13.*

*Ind. 11.*

*Prov. 31.*

*Apoc. 12.*

Tria farinae  
sata expo-  
nuntur.

duodecim redimita stellis, quamque draco persequatur. Tria autem farinae sata, quibus fermentum inferitur, triplex dici lex potest, naturæ, Mosaica & Evangelica: hæc enim tres in Ecclesia tractantur: sunt etiam fides, spes, charitas: de his enim tribus in concionibus Evangelicis agitur: sunt oratio elemosyna & ieiunium, hæc enim tria fideles edocentur: sunt paupertas, obedientia, castitas: nam tria hæc Evangelica doctrina ad perfectionem consulit: sunt denique contritio, confessio & satisfactio, in his enim tribus poenitentia vera ac genuina sita est, quam toties Evangelici præcones annuntiant. O farinae dulces ac caræ! sed eorum in primis fermentum, quod omnia hæc subleuat, producit ac fermentat! De quo iam plura non dicam, vt finem duabus hæc parabolis imponam.

Conclusio. Vos vero auditores, horum omnium memoriam conseruate, parabolæ has nolite obliuisci: reminiscamini Christum ideo regnum cælorum grano sinapis contrulisse, vt edoceret, non prius regni cælestis composites nos fieri posse, quam humiliter de nobis ipsi sentiamus, & in oculis propriis parui simus. Humiles siquidem Deus & demisse de se sentientes amat & amplectitur: superbos & turgidos execrat. Imitamini ad hæc auiculas, quas in arbore hæc videtis nidificantes, exiite naturam animalium terram semper intuentium, & ventri obsequentium, ac auim assumite, in altum euolate, diuina contemplantini, oculos mentemque in altum sustollite, & sacra mysteria meditamini, fermentum autem malitiæ relinquite, caute à fermento hypocrisis, fermento prauorum dogmatum, sermo illo nefando quod bonos mores destruit, & animarum nostrarum farinam corrumpit & acidam reddit.

Hanc porro tu nobis gratiam concede, omnipotens Deus, exuberantissime bonorum fons, animarum Redemptor, seruator orbis: tu, inquam, qui vere granum sinapis exististi, paruum in ortu, paruum in stabulo, paruum in deserto, paruum in passione, & in cruce paruum, sed, qui deinde post resurrectionem, post gloriosum ab inferis

reditum, post triumphalem ad cælos ascensionem adeo magnus effectus es, vt in arborem procerissimam, cæterasque arbores magnitudine superantem exereueris, cuius sub umbra & ramis, tot aues nidum struxerint, tot animæ sanctæ & piæ delituerint, mundum tibi vt adhererent deferentes. O arbor vitæ, & omnium quos ad vitam destinasti refugium, nostrum esto asylum, sedes & quies, nos vero aues tuæ simus, vt à mundo secreti, & ab omnibus terrenis cupiditatibus & negotiis expediti, laudes tuas cantare & mirabilia celebrare possimus: expectantes donec plena & canora voce cantantes audire mereamur angelos, in quorum consortio omnis beatitudo nostra & felicitas vera, ad quam nos deducere dignetur Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, Amen.

## DOMINICA SEPTVAGESIMÆ.

Partes.

- 1 Quod labore opus sit ad salutem.
- 2 De Dei nos vocantis amore proueniens, eiusque pacto.
- 3 De Vocantis & vocatorum debito, & horum tardatione.
- 4 Qui sunt otiosi in hora undecima.
- 5 Quid à vespera & procuratore expectandum.
- 6 Quales opera sūt.
- 7 Quæ merces operariorum.
- 8 Quis quantumque denarius.

Simile est regnum cælorum homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Matth. 20.

FIGVRA.

DEVS optimus maximus, cum Hebræo-  
rum peccatis ad iracundiam prouocatus, nullam cælo pluiam dimitteret, adeo, vt omnes fame se enecandos metuerent: David Rex summis precibus ab eo contendit, & oraculum consuluit, vt indignationis suæ & flagelli intentati causam reuelaret.

X 2 Cum

Cum autem vnus ob noxam Saulis primi regum Juda tantam terræ fecitatem euenisse didicisset, utpote, qui nonnullos Gabaonitarum iniuste neci dedisset, legatos quamprimum in Gabaon destinavit, qui peterent, quamnam pro iniustitia suorum satisfactionem desiderarent, aut quo manes interfectorum piaculo placari vellent. Qui dixerunt, *Virum, qui attriuit nos & oppressit inique, ira dolere debemus, ut ne vnus quidem residuus sit de stirpe eius in cunctis filiis Israel. Dentur nobis septem Sarii de filiis eius ut crucifigamus eos Domino.* David igitur iratum Dominum placaturus, Gabaonitisq; satisfactorius, septem è sanguine regio, de stirpe Saul, electos dedit, quos in montis vertice, in conspectu civitatis cruci affixere. Respha autem aliquorum hic suspensorum mater, casum eorum grauius ferens, & dolore propemodum exanimata, cineres conspersa lacrymis suffusa, à cruce, nec nocte, nec die decebat, sortem filiorum deplorans, qui nempe non ob suum, sed patris delictum, morte occubuerant. Hodie porro figuram hanc completam video. Adam quippe primus generis humani parens, cum Deum inobedientia ad iracundiam prouocasset: factum est, ut aqua penuria mundus laboraret, nullusque amoris, misericordiae, gratiarumque imber caelo caderet. Seniores porro & magistratus populi Israel, quorum Rex David, eum funorem hunc diuinum auertere iratumque numen placare vellent: Christum, secundum humanam generationem è posteritate Adæ descendentem, & in quo septem Spiritus S. dona, & quidem copiosissime, reperire erat morti, & morti, quidem crucis adiudicant. Quod triste spectaculum cum Respha, id est, Ecclesia, intueretur, luctu & amaritudine confecta calidis mortem eius lacrymis deplorat. Ecclesia inquam masticam & omnem iubilum deponit, tristitiam induit, & carmen lugubre & elegos decantat, deplorat inquam Christi sui sortem, morti non ob sua, sed Adæ parentis sui delicta commissaque, adiudicati. Nec satis esse putans, cineribus seipsum deuultare, & ob mortem Christi luctum induere: omni etiam ratione facit, ut fideles omnes laboribus insistant & ad beatitudi-

nem æternam secum perueniant: exemplum idcirco iis ob oculos ponit, ad quod velut ad normam vitam componant, & omnia verba & facta dirigant, quo tandem ad æternam felicitatem pertingant. Parabolam inquam proponit, ut in hac, qui in Ecclesia militante adhuc agunt, viderent sibi quid agendum sit, ut nimirum in vinea Domini darent, quo opere exacto & labore absoluto in triumphante Ecclesia, celestis inquam gaudio, mercedem recipiant. Hoc Euangelium hodiernum continet, quod ut aliqua vobis ratione prosit, summi numinis gratiam postulemus & Spiritus S. opem imploremus idq; suffragio & intercessione gloriosissimæ Deiparæ, quam Gabrielis Archangeli verbis salutemus. *Aue Maria.*

Ea semper omnium Catholicorum, Theologorum opinio fuit, opera sancta piaque ad salutem necessaria esse, laborem meritorum omnium partem, nullamq; sine labore mercedem expectari posse. Hanc dicere solebant veteres, gentiles licet ac pagani, Deos omnia laboribus vendere: apud Christianos autem iam certo certius est, Deum optimum maximum non nisi sudoribus & sanctis operibus res minimas, necdum gloriam celestem, æternamque beatitudinem, vendere: & quidquid in celo habetur gaudii laboribus & sudoribus parari.

Atq; hæc fuit ratio, cur Ægyptii laborem exprimentes, bouis caput depingerent, animalis scilicet laboribus, assueti: quod & imitantes Romani, bouem diis mactaturi, coronis & fertis caput illius redimebant: infuentes soli labori & ærumoso sudori coronam & mercedem debent. Salomon quoque dum in basibus columnarum, & in coronulis peristyliorum boues & Cherubim efformari voluit, mystice declarauit instar bouum nobis in Ecclesia, interea dum viuimus laborandum esse, si Cherubim & sanctorum sortis participes esse velimus.

In Exodo quoq; mandauit Deus Mosi, ut vela & cortinas tabernaculi, lineas, & hyacinthinas, & purpureas faceret. Purpura hæc, quæ rubicunda & sanguinea est, denotat, in Ecclesia ad sanguinis vsq; effusionem nobis laborandum esse: linum vero quod toties ma-

I.  
Opera ad salutem necessaria,

Caput bouinum laboribus Hieroglyphicum.

Cant. 5.

aus subit, tories tunditur & laboratur, antequam ad perfectionem & formam legitimam veniat, mortificationem designat: hyacinthus autem, qui caruleus color est, & cœli conuexa imitatur, æternæ beatitudinis primum. Hinc laudatur in Canticis sponsa quod digitos hyacinthis refertos habeat. Quicunque enim laborat, membraque sua mortificat, gloriæ hyacinthum promerebitur.

Matth. 11.

Cœlum non nisi laborantibus paratum.

Quod & testimoniis est sacra phareta de promptis confirmari poterit. In Matthæo quippe scriptum legitur, *Regnū cœlorum vim patitur. & viol. nisi rapiunt illud.* Perinde ac si Euangelista dixisset: Regnum illud cœleste, cuius Monarcha Deus est: purpurati, Angeli incolæ, sanctorum animæ, terminus æternitas: non nisi armis paratur, & soli violenti, id est seduli, laborantes, non vero inertes & desides, eius participes & compotes fiant, Quam deinde sententiam Apostolus confirmans, ait, *Vnusquisque propriam mercedem recipiet secundum laborem suum.* & quam ipse sexcentis allegoriis eo stabiliūm.

1. Reg. 17.

1. Cor. 3.

Dauid priusquam Saulis filiam in matrimonium acciperet, & regis gener fieret, Goliadam prosternere, conflictum inire, vitamque periculo exponere debuit. Mysterium denorat, neminem cœlestem illam filiam, beatitudinem in quam accipere, & non dico generum, sed filium Dei fieri posse (*dedit illis potestatem filios Dei fieri.*) nisi arma sumat & Gigantem illum, mundū inquam, expugnet ac prosternat. Quo alludens Iob dicere solebat, vitam hominis militiam esse super terram. Expertus id etiam erat Paulus dum diceret, *Bonum certamen certavi, cursum consummavi:* ut hinc evidens fieret non nisi laboribus mercedem & præmium parari.

Joan. 1.

Iob. 7.

2. Tim. 2.

Num. 13.

Exploratores Iosue cum è terra promissionis reuersi, fructus terræ coram vniuersa multitudine protulissent, mox dixerunt, *Terra quam iustrauimus denorat habitatores suos, ibi vidimus monstra quadam filiorum: nati de genere giganteo.* Profecto Sancti omnes exploratores illi regni cœlestis & eminus è cœlis fructum modo ostendentes, id ipsum nobis hodie inclamant, vnaque voce asserunt, per multas nos tentationes in regnum cœlorum intrare oportere.

Ipse quoque Dei Vnigenitus aperte id demonstrauit: cum enim filij Zebedæi, ambitione excæcati, & honorum sitientes, matrem honores petunt ad redemptorē misissent, ut scilicet vnus ad dextrā, alter ad sinistrā in regno illius, nullo præcedente labore, sine sudore & puluere, considerent: molli eorum superbiam responsione compescuit, dicens, *Nescitis quid petatis.* Insuperare voluit, omnes qui honores ambiunt, & laborem fugiunt, nescire, quid petant, eorumque se postulatis annuere non posse.

Cum hoc Domini responsum refero, aliterius mihi profus similis in mentem venit. Adolescens quidam cum regem Antigonum adiisset: præmiumque virtutis paternæ bello declarata petiisset, ipse autem ignauus & imbellis esset, hoc a rege modo reprehensus fuit: *Ego virtuti propria, non aliena; mercedem dare soleo.* Et profecto ea Dei nostri consuetudo est; ut vnicuique non nisi iuxta laborem & merita; mercedem retribuat. E quo manifestum reddi potest, bona ad salutem opera perneccessario requiri, & fere fatuum eum ac stolidum dici posse, qui nullo exantlato labore, beatitudinem adepturum se sperat.

Inter prima, quæ Isaac Rebecca dedit, in pignus amoris monilia, fuere armilla & ianuares. Ianuares quidem fidei, armilla vero bonorum operū sunt symbolum. Primum autem & pretiosissimū monile, quo nos Deus, verus ille animarum sponsus donat, ipsa est fides, quæ sine bonis operibus mortua est, quibus omnibus si careamus, non est quod Deo placere, aut aliquid ab eo præmium adipisci posse confidamus.

Canticorum ille sponsus, quo amorem, quo se à sponsa diligi sperabat, exterius etiam inueretur, ut signaculum se super cor & brachium ab ea poni voluit, *pone me ut signaculum super cor tuum; et signaculum super brachium tuum.* Sponsus vero in corde & brachio signatum gestare nihil est aliud, quam ex toto animo, Deum verum animarum sponsum diligere: illumque amorem operibus bonis exterius testatum facere: atque hoc est, quod tantopere Deus desiderat.

Inter ceteros, quos ab ingressu tabernaculi

lli, locique sancti introitu, Deus per Moſem arceri voluit, erant claudi, & fractam manum præferentes. An non hic allegorice designat, eos qui laborare detrectant (quod fracta manus denotat) cælo excludendos, nec auditum, nedum vllam in æterna beatitudine partem expectare posse? etiam Psalmographus declaravit dicens: *Omnis gloria filia regis ab in-*

*Psal. 44.*

*tus, in ſimbriis aureis circumamicta varietatibus.* Id est omnis decor & pulchritudo Ecclesiæ, quæ est filia illa regia, in intentione, quæ laetetur intrinsecus, & bonis operibus, quæ exterius eduntur, consistit.

*Cur Deus cælum laboribus parati voluerit.*

Opera igitur bona & labores assidui ad cælum consequendum necessaria sunt, idque varias ob causas. Primo, quod cælum sit: adeo ut mirum non sit, si magnos exantlemus labores, sudemus, difficultates varias subeamus. Si enim ut minima quæque in mundo adipiscamur, sudemus, & nullam non moleſtiam toleremus, cur gloriam cœlestem gratis nobis dari velimus? Patriarcha Iacob quo ad Rachelis nuptias pertingeret, viginti

*Gen. 29.*

annis ipsi servire graue non duxit, noctes & dies in gregis commoda inuigilans, ac varias cœli iniurias sustinens, & tamen videbatur diis pauci præ amoris magnitudine, quid Rachelis est pulchritudo, si cum cœlestis gloriæ dignitate excellentiaque comparatur? Tu mihi dic Paulus, quid de illa tibi videatur?

*Rom. 8.*

*Non sunt, inquit, condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua reuelabitur in nobis.* Nam quamvis ad aliquot myriadas annorum vitam extenderemus, eosque diuino seruitio obsequioque impenderemus, nihil omnino hoc esset, ac ne minima quidē tantæ gloriæ particula dignum. Cicero vir prudens & in rebus ciuilibus versatissimus, audito fratrem Consulatum ambire, mox ad eum literas misit, quarum hæc erat summa: *Peregrinus es, mi frater, Roma est, consulatum petis.*

*Epist. ad Asviciam.*

Id est, Quid cogitas, quæ aspiras? quid præ tendis? an ne tu externus Consulatum ambis, & quidem in vrbe Roma orbis domina, dignitatem etiam omnium dignitatum primam. Perinde ac si dixisset: *Quicumque ad Consulatum adspirat, laboret prius necesse est, eundemque promereatur: is enim est honor, ad quem non nisi summis laboribus quis a-*

scendit. *Isdem se Christianus verbis compellet, cum cœlestem sibi beatitudinem promittit, necesse est: Peregrinus es, cœlum est, beatitudinem petis.* Nam peregrinamur omnes à Domino, & beatitudinem cœlestem petimus, qua nulla maior aut amplior, quanti igitur subeundi labores, quantum oneris sustinendum?

Secundo, quod ita homini ad salutem expedit: nam si gratis Deus cœlestem gloriam hominibus largiretur, non tanti eam sancti, quanti modo faciunt, cum pugnantibus, caro do certandoque eius se compotes factos esse perspiciunt, existimarent. Videmus enim fieri quotidie: ut ea, quæ magnis laboribus, & non nisi præuiis difficultatibus, parata sunt, gratiora & iucundiora existant, quarum dormiendo & nihil minus, cogitando compotes reddimur. Testis sit Saul, qui quod gratis, sola diuina electus gratia, ad regnum Israel euectus esset, beneficium tanti, quanti reuera debuit, non fecit, ita ut etiam se fuga subduceret, quo minus in regem assumeretur. At posteaquam Ammonitis profligatis, victoriaque amplissima obtenta, id ipsum promeruisse visus est, plurimum fecit: ac sæpenumero apud suos gloriarus est gladio se & armis regnum sibi Israel vendicasse.

Patriarcha Iacob testamentum condens, & hæreditatem inter filios distribuens, singularem præ reliquis Iosepho portionem legauit, dicens. *Do tibi partem unam extra fratres tuos, quam tuli de manu Amorrahæ in gladio & arcu meo.* Quæ verba Septuaginta hoc modo interpretati sunt: *Do tibi Sichimam præcipuam super fratres tuos, quam recepi de manibus Amorrahæorum in gladio meo & sagitta, quamquæ & Chaldaica Paraphrasis aliter hæc transferat, Ego autem dedi tibi partem unam præcipuam super fratres tuos, quam tuli de manu Amorrahæi, oratione mea, & obsecratione.* Videre quot in sensus verba hæc torqueantur: equidem viam regiam insistendo, communemque Patrum expositionem sequendo, per partem hanc singularem Sichimam, Samariæ opidum denotari credo, quam Iacob per filios suos Dinæ raptum vindicantes, omnesque Sichimitas perfligantes, ac quistam, Iosepho donauit: qui

qui quo magis Iosepho gratificaretur, sum- que amorem in eum testatum faceret, aper- titus partem & hereditatem se tradere affe- rit, quam multo sudore & summo vitæ dif- crimine sibi pepererat. Docere nos quin et- iam voluit, ea quæ magna difficultate paran- tur, cariora & gratiora esse ijs, quæ stertendo ac sine labore nobis obveniunt. Hinc voluit Dominus violenter nos cælum rapere, & su- dore molestiaque gloriam immortalem ac- quirere: vt nimirum eo sit acceptior, plurif- que eandem faciamus, quã si gratis ad ipsam deuenissemus.